
２０２５年２月１０日 

各 位 

大阪大学人文学研究科考古学研究室 

（大阪大学愛宕山古墳調査団） 

                                                                                 

兵庫県三木市 愛宕山古墳調査のご案内 

 

拝啓  時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当研究室の活動にご

理解とご協力を賜わり、誠にありがとうございます。  

 さて、当研究室では例年、野外調査を行い、調査を通じて研究および考古学実習の学習

活動を進めているところです。本年度は 2023年度に引き続き、科学研究費補助金基盤研究 

（Ｂ）「初期ヤマト政権の地域統合原理の解明と比較考古学的手法によるその人類史的評

価」（代表：福永伸哉）および『新・三木市史』作成にかかる調査プロジェクトとして、三

木市教育委員会・三木市史編さん室のご協力のもと、愛宕山古墳の墳丘構造確認のため発

掘調査を予定しております。 

 ご多忙とは存じますが、ご都合がつきましたら、ご指導のほど、よろしくお願いいたし

ます。なおご来跡の折には必ず前もって研究室にご一報くださいますよう、お願いかたが

たご案内申し上げます。 

敬具 

記 

 

所在地：兵庫県三木市別所町下石野（別紙参照） 

調査日程：２０２５年２月２８日（金）～３月１９日（水）（予定） 

※現地説明会は３月１５日（土）を予定しています（予備日＝同１６日）。 

調査主体：大阪大学大学院人文学研究科考古学研究室 

（調査担当：福永伸哉、高橋照彦、木村理） 

調査協力：三木市教育委員会・三木市史編さん室 

連絡先：調査開始前 大阪大学考古学研究室(tel/fax：06-6850-5106) 

    調査期間中 現地携帯電話(080-5690-2373) 

          メールアドレス（kimura.osamu.hmt@osaka-u.ac.jp） 

※期間中は基本的に毎日調査を行う予定ですが、天候や作業の都合上で不規則に休業日と

する場合がありますので、ご来訪時には事前にご連絡をいただけますと幸いです。 

※調査成果については調査終了後に考古学研究室ＨＰ等にて公開を予定しています。 

 

以上 



  
  

愛宕山古墳および最寄り駅 周辺地図 


